
4724 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28

MINISTERIO DE FOMENTO

2107 ORDEN de 27 de diciembre de 1999 por la
que se aprueba la Norma 3.1-IC. Trazado, de
la Instrucción de Carreteras.

Por Órdenes de 23 de abril de 1964 y 12 de marzo
de 1976, del entonces Ministro de Obras Públicas, se
aprobaron, respectivamente, la Instrucción 3.1-IC «Ca-
racterísticas geométricas. Trazado», y la Norma comple-
mentaria «Trazado de autopistas».

Las numerosas actuaciones llevadas a cabo desde
entonces en el proyecto y construcción de carreteras
han permitido acumular importantes experiencias en lo
que al trazado de las mismas se refiere, lo que unido
al desarrollo técnico experimentado, a los cambios acae-
cidos en el volumen y composición del tráfico, a los
nuevos planteamientos de la seguridad y a la normativa
técnica nacional e internacional han aconsejado proce-
der a su revisión.

En su nueva redacción se ha considerado necesario
unificar las dos normas hasta ahora existentes en aras
de la uniformidad de los proyectos, haciendo especial
énfasis en los conceptos de seguridad y comodidad, en
los datos básicos para el estudio del trazado en planta
y alzado y en la definición de las secciones transversales
y en las distancias de seguridad entre entradas y salidas
consecutivas de la carretera.

En su virtud, y de conformidad con lo establecido
en la disposición adicional segunda de la Ley 25/1988,
de 29 de julio, de Carreteras, y en el artículo 29 y dis-
posición final única del Reglamento General de Carre-
teras, aprobado por Real Decreto 1812/1994, de 2 de
septiembre, y cumplidos los trámites establecidos en el
Real Decreto 1337/1999, de 31 de julio, por el que
se regula la remisión de información en materia de nor-
mas y reglamentaciones técnicas y reglamentos relativos

a los servicios de la sociedad de la información, y la
Directiva 98/34/CE del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 22 de junio, modificada por la Directiva
98/48/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de
20 de julio, dispongo:

Artículo único.

Aprobación de la Norma 3.1-IC Trazado, de la Ins-
trucción de Carreteras.

Se aprueba la Norma 3.1-IC Trazado, de la Instrucción
de Carreteras, que figura como anexo a esta Orden.

Disposición transitoria única. Aplicación a proyectos.

Los proyectos que a la entrada en vigor de la presente
Orden estuviesen en fase de redacción, de aprobación
o aprobados, se regirán por la Instrucción vigente en
el momento en el que se dio la orden de estudio corres-
pondiente.

Disposición derogatoria única. Cláusula derogatoria.

Quedan derogadas las Órdenes de 23 de abril de
1964 y 12 de marzo de 1976 por las que se aprobaron,
respectivamente, la Instrucción 3.1-IC «Características
geométricas. Trazado», y la Norma complementaria de
la 3.1-IC «Trazado de autopistas», y aquellas disposicio-
nes de igual o menor rango que se opongan a lo esta-
blecido en ésta.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 27 de diciembre de 1999.
ARIAS-SALGADO MONTALVO

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Infraestructuras y
Transportes e ilustrísimo señor Director general de
Carreteras.



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4725



4726 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4727



4728 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4729



4730 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4731



4732 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4733



4734 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4735



4736 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4737



4738 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4739



4740 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4741



4742 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4743



4744 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4745



4746 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4747



4748 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4749



4750 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4751



4752 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4753



4754 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4755



4756 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4757



4758 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4759



4760 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4761



4762 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4763



4764 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4765



4766 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4767



4768 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4769



4770 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4771



4772 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4773



4774 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4775



4776 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28



BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2000 4777



4778 Miércoles 2 febrero 2000 BOE núm. 28

2108 ORDEN de 18 de enero de 2000 por la que
se aprueba el Reglamento sobre Despacho
de Buques.

La comprobación, por parte de la Administración
Marítima, de que los buques y embarcaciones civiles
cumplen con todos los requisitos exigidos por las normas
legales para poder efectuar las navegaciones y tráficos
que pretendan realizar, así como las correspondientes
autorizaciones que dicha Administración otorga al efec-
to, es lo que tradicionalmente se ha denominado como
despacho del buque.

Para regular el despacho de buques, se han ido dic-
tando en el tiempo disposiciones de diversa jerarquía
normativa y alcance, desde la mención que hace del
Rol el artículo 612 del vigente Código de Comercio de 22
de agosto de 1885, hasta la actualidad, en que, con
tratamiento normativo de diverso rango, los distintos
aspectos del despacho de buques han sido regulados
por disposiciones tales como la Orden del Ministro
de Comercio de 7 de octubre de 1958 y el Convenio
sobre Facilitación del Tráfico marítimo Internacional
(Londres, 1965).

Lo anterior, analizado a la luz de los criterios y pautas
establecidos en la Ley 27/1992, de 24 de noviembre,

de Puertos del Estado y de la Marina Mercante, aconseja
una unificación y actualización de todos y cada uno de
los procesos establecidos, con el fin de conseguir su
simplificación y, con ello, una mayor seguridad jurídica.

En su virtud, de acuerdo con el Consejo de Estado,
dispongo:

Artículo único.

Se aprueba, en desarrollo del artículo 86.3 de la
Ley 27/1992, de 24 de noviembre, de Puertos del Esta-
do y de la Marina Mercante, el Reglamento sobre Des-
pacho de Buques.

Disposición transitoria única.

En tanto no se establezcan los documentos informá-
ticos para el despacho y enrole de las tripulaciones, en
su caso, y que complementarán al Rol, se consideran
válidos los actuales modelos de Rol de Despacho y Dota-
ción y de Licencia de Navegación, o los que les sus-
tituyan.

Disposición derogatoria única.

Queda derogada la Orden del Ministro de Comercio
de 7 de octubre de 1958, sobre Rol de Despacho.

Quedan derogadas, asimismo, cuantas disposiciones
de igual o inferior rango se opongan a lo establecido
en la presente Orden.

Disposición final primera.

Se faculta al Director general de la Marina Mercante
para dictar los actos de ejecución que sean pertinentes
para la aplicación de la presente Orden.

Disposición final segunda.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 18 de enero de 2000.
ARIAS-SALGADO MONTALVO

REGLAMENTO SOBRE DESPACHO DE BUQUES

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto.

Este Reglamento tiene por objeto determinar los
requisitos que deben cumplimentar las empresas navie-
ras, consignatarios y capitanes, ante las Autoridades
Marítimas para el control, tanto desde el punto de vista
administrativo como desde el de la seguridad marítima,
de la entrada o salida de puerto de los buques, o la
estancia en las aguas interiores marítimas y mar terri-
torial, sin perjuicio de las preceptivas autorizaciones pre-
vias que corresponda otorgar a otras Autoridades.

Los buques que operen en aguas interiores no maríti-
mas seguirán rigiéndose por la normativa establecida
en la Ley 29/1985, de 2 de agosto, de Aguas, y sus
normas de desarrollo.

Artículo 2. Definiciones.

A los fines de este Reglamento, se entenderá por:
a) Buque: Todo buque civil que para su navegación

necesite ser tripulado.


